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Relatorio do auditor independente sobre as demonstracdes financeiras
individuais e consolidadas

Aos Acionistas e Administradores da

Pontal Energia Holding S.A.
Janauba - MG

Opinido

Examinamos as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas da Pontal Energia Holding
S.A. (Companhia), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que
compreendem o balancgo patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstracdes
do resultado, do resultado abrangente, das mutacdes do patrimonio liquido e dos fluxos de caixa para
o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as politicas
contabeis materiais e outras informacdes elucidativas.

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em
todos os aspectos relevantes, a posicdo patrimonial e financeira, individual e consolidada, da
Companhia em 31 de dezembro de 2024, o desempenho individual e consolidado de suas operacdes
e 0s seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercicio findo nessa data, de
acordo com as préticas contabeis adotadas no Brasil.

Base para opinido

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estao descritas na sec¢ao a seguir,
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas”. Somos independentes em relacao a Companhia e suas controladas, de acordo com
os principios éticos relevantes previstos no Cadigo de Etica Profissional do Contador e nas normas
profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais
responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria
obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido.

Responsabilidades da diretoria e da governanca pelas demonstra¢fes financeiras individuais
e consolidadas

A diretoria é responsavel pela elaboracédo e adequada apresentagdo das demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil, e pelos controles
internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboragdo de demonstracdes
financeiras livres de distor¢éo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.
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Na elaboracao das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, a diretoria é responsavel
pela avaliacdo da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os
assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na
elaboracéo das demonstracdes financeiras, a ndo ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia
ou cessar suas operacgdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das
operacdes.

Os responsaveis pela governanca da Companhia e suas controladas sdo aqueles com
responsabilidade pela supervisdo do processo de elaboracdo das demonstragdes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstra¢g8es financeiras individuais e
consolidadas

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas, tomadas em conjunto, estéo livres de distorcdo relevante, independentemente se
causada por fraude ou erro, e emitir relatorio de auditoria contendo nossa opinido. Segurancga
razoavel é um alto nivel de segurancga, mas nao uma garantia de que a auditoria realizada de acordo
com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distor¢des
relevantes existentes. As distorcdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas
relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva
razoavel, as decisdes econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstracées
financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além
disso:

» Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢cdo relevante nas demonstracfes financeiras
individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e
executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de
auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de nao deteccéo de
distorgéo relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode
envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificacdo, omissdo ou representagdes
falsas intencionais.

+ Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas ndo com o objetivo de expressarmos
opinido sobre a eficicia dos controles internos da Companhia e suas controladas.

« Avaliamos a adequacdo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgagdes feitas pela diretoria.
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Concluimos sobre a adequacéao do uso, pela diretoria, da base contabil de continuidade operacional
e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relacdo a eventos
ou condi¢cdes que possam levantar duvida significativa em relacdo a capacidade de continuidade
operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar
atencdo em nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgacbes nas demonstracdes
financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificacdo em nossa opinido, se as divulgactes
forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas
até a data de nosso relatorio. Todavia, eventos ou condic¢des futuras podem levar a Companhia a
nao mais se manter em continuidade operacional.

Avaliamos a apresentacao geral, a estrutura e o contetdo das demonstragdes financeiras, inclusive
as divulgacbGes e se as demonstracfes financeiras individuais e consolidadas representam as
correspondentes transacdes e 0s eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentagéo
adequada.

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos, do
alcance planejado, da época da auditoria e das constatacdes significativas de auditoria, inclusive as
eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos
trabalhos.

Sao Paulo, 25 de abril de 2025.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S/S Ltda.
CRC SP-Q34519/0

— P

Emersori20ifipeu Bassetti
Contad IrI,ICRC SP-251558/0



Pontal Energia Holding S.A. e suas controladas

Balancos patrimoniais
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais R$)

Ativo

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Contas a receber
Adiantamento a fornecedor
Estoques
Impostos a recuperar
Despesas antecipadas

N&o circulante
Contas a receber
Depositos restituiveis e valores vinculados
Imobilizado
Investimento
Ativo de direito de uso
Depositos judiciais

Total do ativo

Controladora

Consolidado

Notas 2024 2023 2024 2023
4 1.674 1.690 13.239 14.804
5 102 - 6.328 7.521

- - 333 171

7 - - 8.799 7.433
170 - 588 294

- - 569 806

1.946 1.690 29.856 31.029

5 - - 561 1.077
6 - - 10.395 10.126
9 43 43 188.228 183.825
8 126.980 118.254 - -
10 - - 11.791 11.636
- - 6.132 6.132

127.023 118.297 217.107 212.796

128.969 119.987 246.963 243.825




Pontal Energia Holding S.A. e suas controladas

Balancos patrimoniais
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais (R$))

Passivo

Circulante
Contas a pagar
Empréstimos e financiamentos
Impostos e contribuigBes a recolher
Salarios e encargos a pagar
Passivo de arrendamento
Dividendos a pagar
Adiantamento de cliente
Outras contas a pagar

N&o circulante
Contas a pagar
Empréstimos e financiamentos
Passivo de arrendamento
Impostos diferidos
Obrigacao com aquisi¢éo de investimento
Provisdo para contingéncias
Provisdo para desmobilizacao

Patriménio liquido
Capital social
Reserva de lucros
Total do patriménio liquido

Total do passivo e do patriménio liquido

Controladora

Consolidado

Notas 2024 2023 2024 2023
11 253 30 8.758 3.290
10 - 30.643 10.997 41.761

10 2 6.514 6.372

- - 945 450

10 - - 564 1.389
1.210 1.007 1.210 1.007

- - - 907

- - 943 76

1.473 31.682 29.931 55.252

11 - - 7.583 10.383
12 - - 68.569 78.630
10 - - 11.462 10.313
1.513 - 1.513 -

25 1.457 1.319 1.457 1.319
13 - - 877 -
12 - - 1.045 942
2.970 1.319 92.506 101.587

15 120.643 83.754 120.643 83.754
15 3.883 3.232 3.883 3.232
124.526 86.986 124.526 86.986

128.969 119.987 246.963 243.825

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.



Pontal Energia Holding S.A. e suas controladas

Demonstragdes dos resultados dos exercicios

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Em milhares de reais (R$))

Receita operacional liquida
Custo de geracdo de energia

Lucro bruto

Receitas (despesas) operacionais
Gerais e administrativas
Resultado de equivaléncia patrimonial
Outras despesas (receitas) operacionais

Lucro operacional antes do resultado
financeiro e dos impostos

Resultado financeiro
Receitas financeiras
Despesas financeiras

Lucro antes do imposto de renda
e da contribuig&o social

Imposto de renda e contribui¢éo social
Corrente
Diferido

Lucro liquido do exercicio

Controladora

Consolidado

Notas 2024 2023 2024 2023
16 - - 38.200 11.006
17 - - (25.992) (3.717)

- - 12.208 7.289

17 (222) 9) (1.066) (440)
8 695 4.887 - -
4.712 31 3.953 31

5.185 4.909 2.887 (409)

5.185 4.909 15.095 6.880

18 138 41 1.898 342
18 (2.954) (711) (12.795) (2.425)
(2.818) (670) (10.897) (2.083)

2.367 4.239 4.198 4.797

19 - - (1.831) (558)
19 (1.513) - (1.513) -
(1.513) R (3.344) (558)

854 4.239 854 4.239

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.



Pontal Energia Holding S.A. e suas controladas

Demonstragdes dos resultados abrangentes
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais)

Controladora

Consolidado

2024 2023 2024 2023

Lucro Liquido do exercicio 854 4.239 854 4.239
Outros resultados abrangentes

Outros resultados abrangentes liquidos - - - -

Total de resultados abrangentes do exercicio 854 4.239 854 4.239

As notas explicativas séo parte integrante das demonstrac¢des financeiras individuais e

consolidadas.



Pontal Energia Holding S.A. e suas controladas

Demonstracdes das mutagdes do patriménio liquido
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Em milhares de reais)

Reservas Total do
Lucros Patrimonio

Notas  Capital Social Reserva legal Reserva de lucros  acumulados liguido
Saldos em 4 de abril de 2023 - - - - -
Aumento de capital social 15.a 83.754 - - - 83.754
Lucro liquido do exercicio 15.d - - - 4.239 4.239
Constituicdo de reserva legal 15.d - 212 - (212) -
Dividendos minimos obrigatérios 15.d - - - (1.007) (1.007)
Constituicdo de reserva de lucros 15.d - - 3.020 (3.020) -
Saldos em 31 de dezembro de 2023 83.754 212 3.020 - 86.986
Aumento de capital social 15.a 36.889 - - - 36.889
Lucro liquido do exercicio 15.d - - - 854 854
Constituicdo de reserva legal 15.d - 43 - (43) -
Dividendos minimos obrigatérios 15.d - - - (203) (203)
Constituicdo de reserva de lucros 15.d - - 608 (608) -
Saldos em 31 de dezembro de 2024 120.643 255 3.628 - 124.686

As notas explicativas séo parte integrante das demonstrac@es financeiras individuais e

consolidadas.




Pontal Energia Holding S.A. e suas controladas
Demonstracoes dos fluxos de caixa

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Em milhares de reais)

Controladora Consolidado
Notas 2024 2023 2024 2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro do exercicio 2.367 4.239 4.198 4.239
Ajustes de itens sem desembolso de caixa para conciliagéo
do lucro liquido com o fluxo de caixa
Depreciagao do ativo imobilizado 9 - - 13.244 2.173
Depreciacao de arrendamento 10 - - 617 138
Juros sobre arrendamento 10 - - 870 162
Encargos financeiros, liquidos 12 2.796 643 10.230 2.124
Atualizagdo da obrigagdo com aquisi¢do de investimento 138 9 138 9
Atualizagdo provisdo para desmobilizagéo 14 - - 103 9
Atualizagdo da Compra Vantajosa, liquido - (31) - -
Reconhecimento de compra vantajosa (Nota 2.5) (4.179) (4.179)
Resultado de equivaléncia patrimonial 8 (695) (4.887) - -
Baixa de arrendamento 10 - - (4) -
Provisao para demandas judiciais - - 877 -
Baixa de imobilizado sem efeito de caixa - - 31 -
(Aumento) reducdo nos ativos operacionais
Contas a receber (2102) - 1.709 (2.300)
Impostos a recuperar (170) - (294) (215)
Estoques - - (1.366) 2
Despesas antecipadas - - 237 265
Adiantamento de fornecedor - - (162) (127)
Aumento (reducéo) nos passivos operacionais
Contas a pagar 223 30 2.668 (5.334)
Salarios e encargos sociais - - 495 (164)
Impostos e contribuicdes a recolher 8 2 238 881
Outras contas a pagar - - 867 76
Adiantamento de cliente - - (907) 821
Pagamento de imposto de renda e contribui¢cdo social - - (1.928) -
Pagamento juros sobre empréstimos e financiamentos 12 (3.439) - (10.100) (1.211)
Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais (3.053) 5 17.582 (2.548)
Fluxo de caixa das atividades de investimento
Depésitos restituiveis e valores vinculados - - (269) (649)
Aquisicdo de investimento efeito caixa - (112.026) - (112.026)
Aquisi¢édo de bens para o ativo imobilizado 9 - (43) (13.498) (1.200)
Aumento de capital em empresas investidas (3.852) - - -
Caixa liquido aplicado nas atividades de investimento (3.852) (112.069) (13.767) (113.875)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Captacgédo de empréstimos e financiamentos 12 - 30.000 - 30.000
Pagamento de empréstimos e financiamentos - principal 12 (30.000) - (40.955) (1.769)
Pagamento de arrendamento 10 - (1.314) (234)
Aumento e integralizagdo de capital social 15 36.889 83.754 36.889 83.754
Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de 6.889 (5.380)
financiamento 113.754 111.751
Reducdo liquida do saldo de caixa e equivalente de caixa (16) 1.690 (1.565) 424
Caixa e equivalente de caixa no inicio do exercicio 1.690 - 14.804 -
Caixa e equivalente de caixa adquirido (nota 2.5) - - - 14.380
Caixa e equivalente de caixa no fim do exercicio 1.674 1.690 13.239 14.804




Pontal Energia Holding S.A. e suas controladas

Notas explicativas as demonstracgdes financeiras--Continuacao
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)
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Contexto operacional

A Pontal Energia Holding S,A, (nova denominacao social da Janauba | Geragéo Solar Energia S.A.)
(“Controladora”, “Companhia” ou “PONTAL” e “Grupo” quando em conjunto com suas controladas)
€ uma sociedade anénima de capital fechado com sede em Janauba, Estado de Minas Gerais, na
area rural de Janauba, Antiga Fazenda Bom Sucesso Sede, Fazenda Atalaia Il, que tem por objeto:
(i) a comercializacao, inclusive na modalidade varejista, de energia de qualquer origem e natureza;
e (ii) a participacdo em outras companhias como sécia, quotista ou acionista, em especial em
Companhias que possuam como objeto atividades relacionadas a exploragdo, producao, geracéo,
transmissao, distribuicdo e comercializacéo de energia elétrica e de créditos de carbono gerados
em razédo dessas atividades.

A Companbhia foi constituida em 04 de abril de 2023. Em 29 de agosto de 2023, a Rio Casca vendeu
a Companhia para seu atual controlador, Energia Sustentavel Fundo de Investimento em
Participacdes Multiestratégia

Em 16 de setembro de 2024, o acionista da Companhia, por meio de Assembleia Geral
Extraordinaria regularmente convocada e instalada, deliberou pelo aumento do capital social da
Mirante Energética S.A. O referido aumento de capital foi realizado mediante a integralizacdo, em
bens, representada pela totalidade das acbes de emissdo da Pontal Holding S.A. (“Pontal”),
anteriormente detidas pelo acionista controlador Power IV Fundo de Investimento em Participacdes
— FIP. Em decorréncia da referida integralizacdo, a Mirante Energética S.A. passou a deter a
totalidade do capital social da Pontal Energia Holding S.A., a qual, a partir dessa data, passou a
ser classificada como subsidiaria integral da Mirante Energética S.A.

Em 06 de novembro de 2023, a Companhia adquiriu a Edlica Pontal 2A S.A., Edlica Pontal 3B S.A
e Forca dos Ventos Energia Edlica S.A..

Em 16 de setembro de 2024 a Companhia passou a ser controlada diretamente por Mirante
Energética S.A. (“Mirante”) em razdo de Assembleia Geral Extraordinaria de Mirante que aprovou
o Laudo de Avaliacdo Patrimonial da Companhia integralizados ao capital social de Mirante.

Seguem abaixo as autorizagdes de exploragdo das Controladas do Grupo:

Poténcia N° da autorizagéo Vencimento
EOL em MW MME do prazo da autorizagéo Local
Pontal 2A 21,60 208/2014 Maio de 2049 Viamao -RS
Pontal 2B 10,80 146/2011 Marco de 2046 Viamao -RS
Pontal 3B 25,60 398/2012 Julho de 2047 Viamao -RS

A Companhia é controladora de Forca dos Ventos Energia Eoélica S.A, Eolica Pontal 2A S.A. e
Edlica Pontal 3B S.A, titular da autorizagédo para exploragdo das EOL Pontal 2B, 2A e 3B,
respectivamente.

Em 03 de margo de 2011, por meio da Portaria n° 146/2011, o MME concedeu autorizagéo para
implantacdo e exploracdo da EOL Pontal 2B para a Forga dos Ventos Energia Edlica S.A



Pontal Energia Holding S.A. e suas controladas

Notas explicativas as demonstracgdes financeiras--Continuacao

31

de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Contexto operacional—Continuacao

Em 02 de julho de 2012, por meio da Portaria n° 398/2012, o MME concedeu autoriza¢ao para
implantacdo e exploracdo da EOL Pontal 3B para a Oleoplan S.A.

Em 26 de fevereiro de 2013, por meio da Resolucédo Autorizativa n°3.909/2013, a ANEEL
concedeu a transferéncia da autorizagdo da EOL Pontal 3B para a Enerplan Energia Eolica lll
S.A. (razéo social antiga da Edlica Pontal 3B S.A)

Em 19 de maio de 2014, por meio da Portaria n° 208/2014, o MME concedeu autorizacao para
implantagdo e exploracdo da EOL Pontal 2A pela empresa Enerplan Edlica IV S.A. (raz&o social
antiga da Edlica Pontal 2A S.A)

Em 24 de abril de 2015, por meio do Despacho n° 1.221/2015, foi liberado o inicio da operagédo
comercial das UG 1 a 7 da EOL Pontal 2B.

Em 01 de dezembro de 2016, por meio do Despacho n° 3.145/2016, foi liberado o inicio da
operacdo comercial para as UG 1 a 4 da EOL Pontal 2A, sendo as UGs restantes liberadas em
16 de janeiro de 2017, por meio do Despacho n°® 103/2017

Em 16 de janeiro de 2017, por meio do Despacho n°® 104/2017, foi liberado o inicio da operacao
comercial para as UG 1 a 10 da EOL Pontal 3B.

As controladas da Companhia possuem contrato de venda de energia (PPA - Power Purchase
Agreement) de acordo com as seguintes principais caracteristicas:

Datas dos contratos
Cliente Inicio Vencimento

11

Distribuidoras de energia 01/01/2016 31/12/2035
Distribuidoras de energia 01/05/2014 30/04/2034

Anualmente ou na menor periodicidade permitida em lei ou regulamento, os precos da energia
contratada dos contratos de venda de energia listados acima s&o reajustados pelo indice Geral de
Precos de Mercado - IGP-M ou pelo indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo - IPCA,
divulgados pela Fundagéo Getulio Vargas - FGV e Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica -
IBGE.



Pontal Energia Holding S.A. e suas controladas

Notas explicativas as demonstracgdes financeiras--Continuacao
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional—Continuacao
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1.1 Continuidade operacional

Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia possui Capital Circulante Liquido (“CCL”) positivo na
controladora de R$473 (R$29.992 negativo em 31 de dezembro de 2023), e consolidado negativo
de R$1.075 (R$24.223 negativo em 31 de dezembro de 2023), decorrente principalmente da
rubrica de empréstimos e financiamento no consolidado, que em 2024 tinha o saldo de R$10.997
(R$41.761 em 2023). Em 2024, a Companhia apresentou lucro do exercicio de R$854 (R$4.239
de lucro em 2023) na controladora, e apresentou fluxo de caixa liquido consolidado positivo
gerado pelas atividades operacionais no montante de R$17.582 (R$4.790 negativo em 2023).

Administracdo da Companhia entende que o acionista continuard provendo recursos necessarios
para a manutencdo das atividades sempre que forem demandados para realizagdo dos planos
de negdcios para cumprir com 0s compromissos assumidos de curto prazo. Nesse contexto, a
Administracdo avaliou a capacidade da Companhia de continuar operando normalmente e esta
convencida de que ela possui recursos e geracdo de caixa operacional suficientes para dar
continuidade aos seus negocios no futuro. Adicionalmente, a Administracdo n&do tem
conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar duvidas significativas sobre a sua
capacidade de continuar operando. Assim, estas demonstracdes financeiras foram preparadas
com base no pressuposto de continuidade operacional.

Apresentacdo das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas

2.1 Bases de elaboracao e apresentacao

As demonstragdes financeiras individuais, identificadas como “Controladora”, e as
demonstragbes financeiras consolidadas, identificadas como “Consolidado”, foram
elaboradas e estdo sendo apresentadas em conformidade com as praticas contabeis
adotadas no Brasil, as quais abrangem as disposicdes contidas na Lei das Companhias por
Acdes, pronunciamentos, interpretacbes e orientagcbes emitidas pelo Comité de
Pronunciamentos Contabeis (“CPC”) e aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade
(CFQ).

A Companhia e suas controladas ndo possuem outros resultados abrangentes, portanto, o
Unico item de resultado abrangente total € o resultado do exercicio.

As demonstracdes financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas com base no
custo histérico, exceto quando indicado de outra forma, conforme descrito nas préaticas
contabeis a seguir. O custo histérico € baseado no valor das contraprestacdes pagas em
troca de ativos.

Os dados né&o financeiros incluidos nestas demonstragfes financeiras, tais como
capacidade de producdo de energia instalada, dados contratuais, projecdes, seguros e
meio ambiente, ndo foram auditados.

As demonstracdes financeiras individuais e consolidadas foram aprovadas pela Diretoria
em 25 de abril de 2025.
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2. Apresentacao das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas

2.2

2.3

Declaracgéo de relevancia

A Administracdo da Companhia aplicou na elaboracédo das demonstracfes financeiras a
orientacao técnica OCPC 07 (R1), com a finalidade de divulgar principalmente informacgtes
relevantes, que auxiliem os usuarios das demonstracdes financeiras na tomada de
decisdes, sem que o0s requerimentos minimos existentes deixem de ser atendidos. Além
disso, a Administracdo afirma e evidencia que todas as informacfes relevantes proprias
das demonstracdes financeiras, estdo consistentes com as utilizadas pela administracéo
na sua gestédo do negécio.

Moeda funcional e moeda de apresentacao

Os itens incluidos nas demonstracdes financeiras da Controladora e de suas Controladas
sdo mensurados usando o real (R$), moeda do ambiente econdmico no qual a Companhia
atua, sendo a moeda funcional da Companhia. Todos os saldos apresentados em Reais
nestas demonstrag@es financeiras foram arredondados para o milhar mais préximo, exceto
guando indicado de outra forma.

2. Apresentacao das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
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2.4 Base de consolidacdo das demonstracdes financeiras

a) Controladas

As controladas sdo consolidadas integralmente, a partir da data em que o controle
Controladas sao todas as companhias (incluindo as companhias de propdésito especifico)
nas quais a Companhia (inclui controladora e suas controladas) tem o poder de
determinar as politicas financeiras e operacionais, geralmente acompanhada de uma
participacdo de mais do que metade dos direitos dos direitos a voto (capital votante). As
controladas sao totalmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido
para a Companhia. A consolidacao ¢é interrompida a partir da data em que a Companhia
deixa de ter o controle.

Transacles, saldos e ganhos ndo realizados em transacdes entre entidades da
Companhia sao eliminados. Os prejuizos ndo realizados também sdo eliminados a
menos que a operagédo forneca evidéncias de uma perda impairment do ativo transferido.
As politicas contibeis das controladas sdo alteradas, quando necessario, para
assegurar a consisténcia com as politicas adotadas pela Companhia.

Ganhos ou perdas resultantes de alteracdes na participagdo societaria em controladas,
gue nao resultem em perda de controle, sdo contabilizados diretamente no patriménio
liguido. Os prejuizos séo atribuidos as participagdes de acionistas ndo controladores,
mesmo que isso resulte em saldo devedor.

Os investimentos em controladas sao contabilizados pelo método de equivaléncia
patrimonial e s&o, inicialmente, reconhecidos pelo seu valor de custo.
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2. Apresentacao das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas--
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Continuacéo

2.4 Base de consolidacdo das demonstracdes financeiras--Continuagao

As participacdes em controladas estdo demonstradas a seguir:

Percentuais de participacao

Controlada direta 2024 2023
Edlica Pontal 2A S.A 100,00% 100,00%
Forca dos Ventos Energia Edlica S.A 100,00% 100,00%
Edlica Pontal 3B S.A 100,00% 100,00%

2.5 Aquisicao de controlada por combinacéo de negécios

A Companhia Pontal Energia Holding S.A. adquiriu 100% de participacdo das empresas
Edlica Pontal 2A S.A (“Pontal 2A”); Edlica Pontal 2B S.A (“Pontal 2B”) e Edlica Pontal 3B S.A
(“Pontal 3B”); em 06 de novembro de 2023 com uma contraprestagéo a ser transferida de
R$113.336, calculada conforme abaixo:

() R$ 112.026 pagos ao vendedor na data da compra;

(i) R$ 1.310 valor retido do prego de compra depositado em conta corrente da compradora
(“Conta de Retengdo”) para eventuais investimentos, sendo R$ 1.200 para regularizacéo
fundiaria e R$ 110 para investimentos requisitados pelos 6rgdo competentes, o valor ndo
sendo reclamado em 18 meses devera ser pago ao vendedor.

As empresas adquiridas denominadas Pontais sdo empresas sediadas em Viamao, RS, com
atuacao nacional, especializada em geracéo de energia elétrica de origem edlica. A aquisicao
das Pontais esta alinhada a estratégia da Companhia e do Grupo econémico da qual faz
parte, em assumir um papel importante na transicdo energética do Brasil e contribuir para a
expansao de uma matriz energética que vai suportar o desenvolvimento de uma economia
mais limpa para o pais, a possibilidade de ampliar e fortalecer seu portfélio de solucdes de
geracdo de energia em fontes renovaveis, podendo explorar novos negécios em um mercado
gue a empresa ja atua.

Na data de aquisicdo, o valor justo dos ativos identificaveis adquiridos e passivos
assumidos das entidades geradoras de energia edlica “Pontais” foram mensurados pelo
adquirente e sdo apresentados a seguir:
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2. Apresentacao das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas--
Continuacéo

2.5. Aquisicdo de controlada por combinacdo de nego6cios--Continuagéo

A aquisicao das Pontais esta alinhada a estratégia da Companhia e do Grupo econdmico
Valor justo dos ativos e
passivos na data de

aguisicao
Caixa e equivalentes de caixa 14.380
Impostos a recuperar 79
Contas a receber 7.298
Estoques 7.434
Despesas antecipadas 1.071
Adiantamento ao fornecedor 45
Depositos restituiveis e valores vinculados 9.477
Imobilizado 184.798
Arrendamento 11.772
Depoitos judiciais 6.132
Contas a pagar (19.007)
Salarios e encargos a pagar (614)
Impostos a recolher (5.491)
Empréstimos e financiamentos (91.247)
Adiantamento de clientes (86)
Passivo de arrendamento (11.772)
Provisdo para desmobilizacao (933)
Ativos liquidos da adquirida mensurados a valor justo 113.336
Total da contraprestacao transferida para aquisicdo do controle 113.336

No exercicio de 2024, dentro do prazo de 12 meses estabelecido pelo Pronunciamento
Técnico CPC 15 — Combinacédo de Negdcios, foi reconhecido um ganho por compra vantajosa
no valor de R$ 4.179. Esse reconhecimento ocorreu no contexto da combinagao de negocios,
em conformidade com as diretrizes contdbeis aplicaveis a alocacéo do valor justo dos ativos
liquidos adquirido.
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2. Apresentacao das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas--
Continuacéo

2.5 Julgamentos, estimativas e premissas contabeis significativas

A preparacdo das demonstracbes financeiras requer que a Administracdo faca
julgamentos, utilizando estimativas e premissas baseadas em fatores objetivos e
subjetivos e em opiniao de assessores juridicos, para determinacdo dos valores
adequados para registro de determinadas transacfes que afetam ativos, passivos,
receitas e despesas.

Os resultados reais dessas transa¢fes podem divergir dessas estimativas.

Esses julgamentos, estimativas e premissas s&@o revistos ao menos anualmente e
eventuais ajustes sao reconhecidos no periodo em que as estimativas sdo revisadas.

Julgamentos, estimativas e premissas considerados criticos na elaboracdo destas
demonstracg@es financeiras estéo relacionados aos seguintes aspectos:

Vida util dos bens do imobilizado (nota 9);

Valor presente dos contratos de arrendamento (nota 10)

Testes de recuperabilidade de ativos (teste de impairment) (nota 3.6);
Provisdo para desmobilizacdo de ativos (nota 14); e

Provisdo para contingéncias (nota 13).

3. Politicas contabeis materiais
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3.1

Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depdsitos bancéarios e as aplicacbes
financeiras de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até trés meses, e
com risco insignificante de mudanca de valor. Esses saldos sdo mantidos com a finalidade
de atender a compromissos de caixa de curto prazo e ndo para investimento ou outros fins.
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3.2
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Instrumentos financeiros

i) Ativos financeiros

a) Reconhecimento inicial e mensuragéo

Ativos financeiros séo classificados, no reconhecimento inicial, como subsequentemente
mensurados ao custo amortizado, ao valor justo por meio de outros resultados
abrangentes e ao valor justo por meio do resultado.

A classificagdo dos ativos financeiros no reconhecimento inicial depende das
caracteristicas dos fluxos de caixa contratuais do ativo financeiro e do modelo de
negoécios da Companhia para a gestdo desses ativos financeiros. Com excecao das
contas a receber, para o saldo de clientes, que ndo contenham um componente de
financiamento significativo ou para as quais a Companhia tenha aplicado o expediente
pratico, a Companhia inicialmente mensura um ativo financeiro ao seu valor justo
acrescido dos custos de transacdo, no caso de um ativo financeiro ndo mensurado ao
valor justo por meio do resultado.

Para que um ativo financeiro seja classificado e mensurado pelo custo amortizado ou
pelo valor justo por meio de outros resultados abrangentes, ele precisa gerar fluxos de
caixa que sejam “exclusivamente pagamentos de principal e de juros” (também referido
como teste de “SPPI”) sobre o valor do principal em aberto. Essa avaliagao é executada
em nivel de instrumento. Ativos financeiros com fluxos de caixa que ndo sejam
exclusivamente pagamentos de principal e de juros sdo classificados e mensurados ao
valor justo por meio do resultado, independentemente do modelo de negdcio adotado.

O modelo de negécios da Companhia para administrar ativos financeiros se refere a
como ela gerencia seus ativos financeiros para gerar fluxos de caixa. O modelo de
negocios determina se os fluxos de caixa resultardo da cobranca de fluxos de caixa
contratuais, da venda dos ativos financeiros ou de ambos. Ativos financeiros
classificados e mensurados ao custo amortizado sdo mantidos em plano de negécio com
0 objetivo de manter ativos financeiros de modo a obter fluxos de caixa contratuais
enguanto ativos financeiros classificados e mensurados ao valor justo em contrapartida
a outros resultados abrangentes sdo mantidos em modelo de negd6cio com o objetivo de
obter fluxos de caixa contratuais e com o objetivo de venda.
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Instrumentos financeiros--Continuagéo

i) Ativos financeiros--Continuagao

a) Reconhecimento inicial e mensuracéo--Continuacao

As compras ou vendas de ativos financeiros que exigem a entrega de ativos dentro de
um prazo estabelecido por regulamento ou convencdo no mercado (negociacbes
regulares) sdo reconhecidas na data da negociacdo, ou seja, a data em que a
Companhia se compromete a comprar ou vender o ativo.

Os ativos financeiros da Companhia incluem caixa e equivalentes de caixa, contas a
receber de venda de energia e parte relacionada, depésitos vinculados (caixa restrito),
despesas antecipada, estoques, entre outros.

b) Mensuracao subsequente

Para fins de mensuracéo subsequente, os ativos financeiros sao classificados em quatro
categorias:

e Ativos financeiros ao custo amortizado (instrumentos de divida);

e Ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes com
reclassificacéo de ganhos e perdas acumulados (instrumentos de divida);

e Ativos financeiros designados ao valor justo por meio de outros resultados
abrangentes, sem reclassificacdo de ganhos e perdas acumulados no momento de seu
desreconhecimento (instrumentos patrimoniais); e

e Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado.

c¢) Classificacdo e mensuracao

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a Companhia possui apenas ativos financeiros,
para fins de mensuragdo subsequente, classificados como ao custo amortizado e ao
valor justo por meio do resultado.

Custo amortizado

Os ativos financeiros ao custo amortizado séo subsequentemente mensurados usando
0 método de juros efetivos e estéo sujeitos a reducéo ao valor recuperavel. Ganhos e
perdas sao reconhecidos no resultado quando o ativo é baixado, modificado ou
apresenta reducgéo ao valor recuperavel.
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3. Politicas contabeis materiais--Continuacéo

3.2 Instrumentos financeiros--Continuagao

i) Ativos financeiros--Continuagéo

c) Classificacdo e mensuracdo--Continuacao

Custo amortizado--Continuagéo

Os ativos financeiros da Companhia ao custo amortizado contas a receber de venda de
energia e parte relacionada, depdésitos vinculados (caixa restrito), despesas antecipada,
estoques, entre outros.

Valor justo por meio do resultado

Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado sdo apresentados no balanco
patrimonial pelo valor justo, com as varia¢des liquidas do valor justo reconhecidas na
demonstracdo do resultado.

d) Desreconhecimento

Um ativo financeiro (ou, quando aplicavel, uma parte de um ativo financeiro ou parte de um
grupo de ativos financeiros semelhantes) é desreconhecido quando:

Os direitos de receber fluxos de caixa do ativo expiraram; ou

A Companhia transferiu seus direitos de receber fluxos de caixa do ativo ou assumiu uma
obrigacdo de pagar integralmente os fluxos de caixa recebidos sem atraso significativo a
um terceiro nos termos de um contrato de repasse e (a) a Companhia transferiu
substancialmente todos os riscos e beneficios do ativo, ou (b) a Companhia nem transferiu
nem reteve substancialmente todos os riscos e beneficios do ativo, mas transferiu o controle
do ativo.

e) Valor justo e reducdo ao valor recuperavel de ativos financeiros (impairment)

A Administragdo da Companhia revisa anualmente o valor contabil liquido dos seus
ativos com o objetivo de avaliar eventos ou mudancgas nas circunstancias econémicas,
operacionais ou tecnoldgicas que possam indicar deterioragdo ou perda de seu valor
recuperavel. Sendo tais evidéncias identificadas e o valor contabil liquido exceder o valor
recuperavel, é constituida provisdo para desvalorizagdo ajustando o valor contébil liquido
ao valor recuperavel.

N&ao foram identificadas evidéncias de impairment.
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3. Politicas contabeis materiais--Continuacéo

3.2 Instrumentos financeiros--Continuagao

i) Passivos financeiros

a) Reconhecimento inicial e mensuragéo

Os passivos financeiros séo classificados, no reconhecimento inicial, como passivos
financeiros ao valor justo por meio do resultado, passivos financeiros ao custo
amortizado ou como derivativos designados como instrumentos de hedge em um hedge
efetivo, conforme apropriado.

Todos os passivos financeiros sdo mensurados inicialmente ao seu valor justo, mais ou
menos, no caso de passivo financeiro que ndo seja ao valor justo por meio do resultado,

0s custos de transacdo que sejam diretamente atribuiveis a emissdo do passivo
financeiro.

Os passivos financeiros da Companhia incluem contas a pagar, empréstimos e
financiamento, dividendos a pagar e arrendamento.

b) Mensuracéo subsequente

Para fins de mensuracdo subsequente, os passivos financeiros séo classificados em
duas categorias:

e Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado; e
e Passivos financeiros ao custo amortizado.

A mensuracdo de passivos financeiros depende de sua classificacdo, conforme descrito
abaixo:

A Companhia deve classificar todos o0s passivos financeiros como mensurados
subseqguentemente ao custo amortizado a menos que 0s passivos financeiros atendam
as excecgoOes previstas no CPC 48 - Instrumentos Financeiros, tais como: instrumentos
financeiros derivativos; derivativos embutidos; contratos de garantia financeira;
compromissos de conceder empréstimo com taxa de juros abaixo do mercado;
contraprestacdo contingente reconhecida em combinacéo; e demais opgdes previstas
nesse pronunciamento.
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Instrumentos financeiros--Continuagéo

i) Passivos financeiros--Continuacao

b) Mensuracéo subsequente--Continuacao

Em 31 de dezembro de 2024 e de 2023, todos os passivos financeiros da Companhia
estdo, para fins de mensuracdo subsequente, classificados como ao custo amortizado.

Ganhos ou perdas em passivos para negocia¢ado sdo reconhecidos na demonstracao do
resultado.

Os passivos financeiros designados no reconhecimento inicial ao valor justo por meio do
resultado sdo designados na data inicial de reconhecimento e somente se 0s critérios do
CPC 48 forem atendidos. A Companhia n&o designou nenhum passivo financeiro ao
valor justo por meio do resultado.

c) Desreconhecimento

Um passivo financeiro é baixado quando a obrigacédo sob o passivo é extinta, ou seja,
guando a obrigacao especificada no contrato for liquidada, cancelada ou expirar. Quando
um passivo financeiro existente é substituido por outro do mesmo mutuante em termos
substancialmente diferentes, ou o0s termos de um passivo existente sao
substancialmente modificados, tal troca ou modificacdo € tratada como o
desreconhecimento do passivo original e o reconhecimento de um novo passivo. A
diferenca nos respectivos valores contabeis € reconhecida na demonstracdo do

resultado.

iii) Compensacédo de instrumentos financeiros

Ativos e passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido € apresentado no balango
patrimonial quando ha um direito legal de compensar os valores reconhecidos e houver a
intencdo de liquida-los em uma base liquida, ou realizar o ativo e liquidar o passivo
simultaneamente. O direito legal ndo deve ser contingente em eventos futuros e deve ser
aplicavel no curso normal dos negécios e no caso de inadimpléncia, insolvéncia ou faléncia

da Companhia ou da contraparte.

iv) Instrumentos financeiros derivativos e atividades de hedge

A Companhia ndo tem contrato ou operou com instrumentos derivativos, assim como nao
efetuou transagBes com esses instrumentos durante o exercicio de 2024 e de 2023.

Também, ndo adota a contabilidade de hedge (hedge accounting).
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Politicas contabeis materiais—Continuacao

3.2

3.3

3.5

Demais ativos circulantes e realizaveis a longo prazo

Sao demonstrados aos valores de custo ou realizacao, incluindo, quando aplicaveis, os
rendimentos auferidos.

Estoques

Os estoques sdo avaliados ao custo ou valor realizavel liquido, dos dois o menor. Referem-
se a pecas sobressalentes para reposicdo necessarias para a operacao e manutencao da
usina e sdo convertidos para custo no momento de sua utilizacdo. Estdo registrados pelo
custo de aquisicdo e classificados no ativo circulante. Os valores contabilizados néo
excedem seus custos de reposicdo ou valores de realizacao.

Imobilizado

E demonstrado ao custo de aquisicdo ou construcdo, deduzido dos impostos
recuperaveis, quando aplicavel, e da depreciacdo acumulada. Adicionalmente, com base
na opcao exercida pela Companhia na ado¢éo inicial dos novos pronunciamentos, foram
avaliados a valor justo os custos da classe de imobilizado, com base na adoc¢édo do custo
atribuido aos ativos dessa classe.

As vidas uteis dos ativos da Companhia sdo demonstradas na Nota 9 e os critérios de
depreciacdo sdo demonstrados na Nota 9.

Os gastos incorridos com manutencdo e reparo sdo capitalizados quando resultam em
aumento da capacidade ou da vida util econémica do ativo, enquanto os demais sao
registrados diretamente no resultado.

Obras em andamento estéo relacionadas a gastos com materiais, mao de obra direta e
indireta na preparacao e instalacdo do bem até que esteja disponivel para uso, ou seja,
guando esta no local e condi¢cdes necessérias para funcionar de forma pretendida pela
diretoria. Nesse momento o valor do bem é transferido de Imobilizado em Curso para
Imobilizado em Servigo, quando entéo a devida depreciacdo conforme a vida Gtil do bem
€ iniciada.

Os ganhos e as perdas na alienagéo/baixa de uma ativo imobilizado séo apurados pela
comparagdo dos recursos advindos da alienacdo com o valor contabil do bem e séo
reconhecidos ao liquido, dentro de outras receitas/despesas operacionais. Os valores
residuais, a vida Util e os métodos de depreciacéo dos ativos sdo revisados e ajustados,
se necessario, quando existir uma indicacdo de mudanca significativa desde a ultima
data de balanco.



Pontal Energia Holding S.A. e suas controladas

Notas explicativas as demonstracgdes financeiras--Continuacao
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

3. Politicas contabeis materiais—Continuacao

23

3.6

3.7

Testes de recuperabilidade de ativos (teste de impairment)

Os ativos ndo circulantes sdo revisados e submetidos anualmente ao teste de
“impairment” sempre que eventos ou mudangas nas circunstancias indicarem que o valor
contabil pode nao ser recuperavel. Uma perda por impairment é reconhecida quando o
valor contabil do ativo excede seu valor recuperavel, o qual representa o maior valor
entre o valor justo de um ativo menos seus custos de venda e o0 seu valor em uso. Os
ativos nao financeiros que tenham sido ajustados por impairment, sdo revisados
subsequentemente para a analise de uma possivel reversdao do impairment na data do
balanco.

A Administracdo avaliou e conclui que nédo ha indicativos de impairment.
Provisdes

As provisdes sao registradas quando: (a) a Companhia tem uma obrigacdo presente ou
nao formalizada (constructive obligation) como resultado de eventos ja ocorridos; (b) é
provavel que uma saida de recursos seja necessaria para liquidar a obrigacéo; e (c) o
valor puder ser estimado com seguranca.

A Companhia ndo possui obrigacdes de aposentadoria ou outras obrigacdes pos-
emprego, ou ainda remunerac¢fes baseadas em acdes.

(a) Provisdo para demandas judiciais

As praticas contabeis para registro e divulgacdo de ativos e passivos contingentes e
obrigacBes legais sdo as seguintes: i) passivos contingentes sao provisionados quando as
perdas forem avaliadas como provaveis e os valores envolvidos forem mensurados com
suficiente seguranca. Os passivos contingentes avaliados como de perdas possiveis sao
apenas divulgados em nota explicativa e os passivos avaliados como perda remota ndo sao
provisionados nem divulgados; e ii) Obrigacdes legais sdo registradas como exigiveis
independente da avaliagdo sobre as probabilidades de éxito, e de processos em que a

Companhia questionou a inconstitucionalidade de tributos.
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3.8

3.8

Imposto de renda e contribui¢&o social

Imposto de renda e contribuicdo social - correntes

Ativos e passivos de tributos correntes referentes aos exercicios corrente e anterior séo
mensurados pelo valor esperado a ser recuperado ou pago as autoridades tributérias,
utilizando as aliquotas de tributos que estejam aprovadas no fim do exercicio que esta
sendo reportado o lucro tributavel.

Imposto de renda e contribuicdo social correntes relativos a itens reconhecidos
diretamente no patriménio liquido sdo reconhecidos no patriménio liquido. A
Administracdo periodicamente avalia a posicao fiscal das situacbes nas quais a
regulamentacéo fiscal requer interpretacao e estabelece provisbes quando apropriado.

A Companhia tem seu imposto de renda e a contribuicdo social sdo apurados com base
no lucro real mediante a aplicacao das aliquotas de 15% acrescida do adicional de 10%
sobre o lucro tributavel excedente a R$ 240 para o imposto de renda e 9% para a
contribuicdo social incidentes sobre o lucro tributavel, as demais controladas apuram
seus impostos com base no lucro presumido mediante a aplicacdo das aliquotas de 15%
acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente a R$ 240 para o
imposto de renda e 9% para a contribuicdo social incidentes sobre os percentuais de 8%
para imposto de renda e 12% para a contribuicdo social sobre a receita bruta auferida
no periodo de apuracéo, conforme determinado pela legislacéo tributaria em vigor.

Arrendamentos
A Companhia avalia, na data de inicio do contrato, se esse contrato € ou contém um
arrendamento. Ou seja, se o contrato transmite o direito de controlar o uso de um ativo

identificado por um periodo em troca de contraprestacao.

A Companhia como arrendataria

A Companhia aplica uma Unica abordagem de reconhecimento e mensuracao para todos os
arrendamentos, exceto para arrendamentos de curto prazo e arrendamentos de ativos de
baixo valor. A Companhia reconhece os passivos de arrendamento para efetuar pagamentos
de arrendamento e ativos de direito de uso que representam o direito de uso dos ativos

subjacentes.
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3.9 Arrendamentos—Continuacdo

Ativos de direito de uso

A Companhia reconhece os ativos de direito de uso na data de inicio do arrendamento. Os
ativos de direito de uso sdo mensurados ao custo, deduzidos de qualquer depreciacao
acumulada e perdas por reducdo ao valor recuperavel, e ajustados por qualquer nova
remensuracao dos passivos de arrendamento. O custo dos ativos de direito de uso é idéntico
ao valor dos passivos de arrendamentos reconhecidos. Contemplam no célculo custos
diretos iniciais incorridos e pagamentos de arrendamentos realizados até a data de inicio,
menos 0s eventuais incentivos de arrendamento recebidos. Os ativos de direito de uso séo
depreciados linearmente, pelo menor periodo entre o prazo do arrendamento e a vida Util
estimada dos ativos.Os ativos de direito de uso também estdo sujeitos a reducédo ao valor
recuperavel.

Passivos de arrendamento

Na data de inicio do arrendamento, a Companhia reconhece os passivos de arrendamento
mensurados pelo valor presente dos pagamentos do arrendamento a serem realizados
durante o prazo do arrendamento. Os pagamentos do arrendamento incluem pagamentos
fixos (incluindo, substancialmente, pagamentos fixos) menos quaisquer incentivos de
arrendamento a receber, pagamentos varidveis de arrendamento que dependem de um
indice ou taxa, e valores esperados a serem pagos sob garantias de valor residual

Ao calcular o valor presente dos pagamentos do arrendamento, a Companhia usa a sua
taxa de empréstimo incremental na data de inicio porque a taxa de juro implicita no
arrendamento néo é facilmente determinavel.

Apoés a data de inicio, o valor do passivo de arrendamento € aumentado para refletir o
acréscimo de juros e reduzido para os pagamentos de arrendamento efetuados. Além
disso, o valor contabil dos passivos de arrendamento é remensurado se houver uma
modificacdo, uma mudanca no prazo do arrendamento, uma alteragdo nos pagamentos
do arrendamento (por exemplo, mudangas em pagamentos futuros resultantes de uma
mudanc¢a em um indice ou taxa usada para determinar tais pagamentos de arrendamento)
ou uma alteracdo na avaliagdo de uma opc¢éo de compra do ativo subjacente.

Arrendamentos de curto prazo e de ativos de baixo valor

A Companhia aplica a isenc¢éo de reconhecimento de arrendamento de curto prazo a seus
arrendamentos de curto prazo (ou seja, arrendamentos cujo prazo de arrendamento seja
igual ou inferior a 12 meses a partir da data de inicio e que ndo contenham opg¢éo de
compra). Também aplica a concessao de isencédo de reconhecimento de ativos de baixo
valor. Os pagamentos de arrendamento de curto prazo e de arrendamentos de ativos de
baixo valor s&o reconhecidos como despesa pelo método linear ao longo do prazo do
arrendamento.
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3.9

3.10

3.11

Demais passivos circulantes e n&o circulantes

Sao demonstrados pelos valores conhecidos ou exigiveis, acrescidos, quando
aplicaveis, dos respectivos encargos e variagdes monetarias.

Capital social

As acglOes ordinarias sao classificadas como instrumentos financeiros de patriménio,
portanto sdo apresentadas no patriménio liquido.

Apuragéo do resultado

a) Receitas de venda de energia elétrica

A receita operacional do curso normal das atividades das Companhia é medida pela
contraprestacao recebida ou a receber. A receita operacional é reconhecida quando
representar a transferéncia (ou promessa) de bens ou servicos a clientes de forma a refletir
a consideracdo de qual montante espera trocar por agqueles bens ou servigos.

E estabelecido pelo CPC 47 - Receita de Contrato com Cliente, o modelo para o
reconhecimento da receita que considera cinco etapas: (i) identificacdo do contrato com o
cliente; (i) identificacdo da obrigacdo de desempenho definida no contrato; (iii)
determinacdo do preco da transacao; (iv) alocacéo do prec¢o da transacao as obrigacdes de
desempenho do contrato e (v) reconhecimento da receita se e quando a empresa cumprir
as obrigacoes de desempenho. Desta forma, a receita € reconhecida somente quando (ou
se) a obrigacdo de desempenho for cumprida, ou seja, quando o “controle” dos bens ou
servicos de uma determinada operacéo é efetivamente transferido ao cliente.

A receita proveniente da venda da geracdo de energia € registrada com base na energia
gerada e com tarifas especificadas nos termos dos contratos de fornecimento ou no preco
de mercado em vigor, conforme o caso.

O contrato da Companhia possui as seguintes caracteristicas: (i) Quantidades de energia
por MWh mensais determinadas, ou seja, a Companhia tem a obrigagdo de entregar a
energia contratada prevista no contrato comas distribuidoras; (ii) Precos fixos da energia
por MWh durante toda vigéncia do contrato; (iii) As obrigacdes de desempenho sdo
atendidas mensalmente, uma vez que € dessa forma que os contratos sdo firmados e
controlados; (iv) A Companhia ndo possui histérico de inadimpléncia, ou seja, o
recebimento da contraprestacdo da obrigagéo de desempenho néo é afetado em fungdo do
risco de crédito.
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b) Receitas de venda de energia elétrica—Continuacéo

A receita proveniente de contratos de auto-producdo é reconhecida na realizacdo dos
termos dos contratos de arrendamento de equipamentos e de terrenos necessarios para a
operacédo dos clientes auto-produtores. A receita dos servicos de operacdo e manutencao
sao reconhecidas no momento no qual os servigcos sdo prestados pela Companhia. Essas
receitas correspondem aos custos de arrendamento de terrenos e de gestao de operagéo
e manutengédo, adicionados de uma margem bruta residual.

3.13 Normas e interpretacdes novas e revisadas

@) Revisadas e vigentes:
Vigéncia a
Norma Alteracao partir de
CPC 26 (R1) - Apresentagdo das Demonstragfes Apresentagdo das demonstragdes financeiras - Passivo Nado Circulante 01.01.2024
Contabeis com covenants T
CPC 06 (R2) - Arrendamentos Passivo de arrendamento em uma transagao de “Sale and Leaseback” 01.01.2024
CP_C 03 (R2) - Demonstracao dos Fluxos de 01.01.2024
Caixa Acordos de financiamento de fornecedores
CPC 40 (R1) - Instrumentos Financeiros:
; A 01.01.2024
Evidenciagéo
A Administracdo da Companhia avaliou os pronunciamentos acima e nao identificou
impactos relevantes nas demonstracdes financeiras.
(b) Revisadas e ndo vigentes:
Norma Alteragéo Vlger)uaa
partir de
CPC 36 (R3) - Demonstrages Consolidadas e Venda ou contribuicdo de ativos entre um investidor e sua
CPC 18 (R2) - Investimento em Coligada, em Controlada e em ) L ¢ N&o definida
) . coligada ou joint venture
Empreendimento Controlado em Conjunto
CPC 02 (R2) - Efeitos das mudangas nas taxas de cambio e Auséncia de conversibilidade/permutabilidade (Lack of
" - P I 01.01.2025
conversao de demonstracdes contabeis Exchangeability)
OCPC 10 - Créditos de Carbono (tCO2e), Permissdes de Gara.”?” a con3|ste~nC|a das demqn_strgc;oes f_lnancelras €
o~ - o a permitir sua conex&o com o relatério financeiro de 01.01.2025
emissao (allowances) e Crédito de Descarbonizacdo (CBIO) -
sustentabilidade
Novos requisitos para apresentagéo dentro da
CPC 26 (R1) - Apresentacdo de Demonstragfes Financeiras.  demonstragéo do resultado, incluindo totais e subtotais 01.01.2027

especificados, além de definigcdes de categorias.

A Administracdo da Companhia avaliou os pronunciamentos acima e ndo identificou
impactos relevantes nas demonstracdes financeiras.
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4. Caixa e equivalentes de caixa

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Caixa e depositos bancarios 37 62 3.725 6.113
Aplicacdes financeiras 1.637 1.628 9.514 8.691
Total 1.674 1.690 13.239 14.804

(*) As aplicagdes financeiras de curto prazo e de alta liquidez sdo prontamente conversiveis em um montante conhecido de caixa e
estdo sujeitas a um insignificante risco de mudanca de valor. Esses investimentos financeiros referem-se substancialmente a
operagBes compromissadas com titulos privados e a CDB renda fixa, remuneradas a taxa média de 100% da variagdo do CDI, em

31 de dezembro de 2024 e de 2023, respectivamente.

As aplicagdes financeiras classificadas como ativos financeiros a valor justo por meio do resultado

estdo compostas da seguinte forma:

Controladora

Consolidado

Instituicdo financeira Tipo Remuneracao 2024 2023 2024 2023
Banco Itad S.A. CDB/DI CDI 1.637 1.628 6.061 7.078
Banco Banrisul CDB/DI CDI - - 3.453 1.613

1.637 1.628 9.514 8.691

As aplicacbes financeiras sdo de curto prazo, de alta liquidez e prontamente conversiveis em um

montante conhecido de caixa.

5. Contas areceber

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Venda de energia - - 5.981 7.399
Venda de energia — MRE/CCEE (*) - - 789 79
Contas a receber — partes relacionadas 102 - 119 43
Contas a receber — CCEE - - - 1.077
102 - 6.889 8.598
(*) Mecanismo de Realocacéo de Energia (MRE) e Camara de Comercializacdo de Energia Elétrica (CCEE).
Circulante 102 - 6.328 7.521
N&o circulante - - 561 1.077
102 - 6.889 8.598
A composicéo dos saldos por prazo de vencimento é como segue:
Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Saldo a vencer 73 - 3.121 6.611
Saldo vencido até 30 dias 29 - 208 1.806
Saldo vencido de 31 a 60 dias - - 12 181
Saldo vencido de 61 a 180 dias - - 3.548 -
Total 102 - 6.889 8.598
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5. Contas areceber—Continuagéo
Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 e de 2023, nenhuma provisdo de perda
esperadas de créditos de liquidacdo duvidosa (PECLD) foi constituida, em decorréncia da
inexisténcia de perdas provaveis na realizagdo do contas a receber, considerando as
caracteristicas do mercado em que atua, a expectativa da Administracao.
O ressarcimento por desvios negativo (abaixo da faixa de tolerancia - 10%) de geracao, sera pago
em 12 parcelas mensais uniformes ao longo do ano contratual seguinte, valorado a 115% do preco
de venda vigente, conforme expresso no referido contrato. Os ressarcimentos que estiverem na
faixa de tolerancia - 10% de geracdo serdo pagos em 12 parcelas apds possiveis compensacdes
com desvios positivos iniciando ao final do primeiro quadriénio.
Quando a geracdao for abaixo de 90% do esperado, as empresas deverao ressarcir a CCEE no ano
seguinte; para geracdo entre 100% e 130%, as empresas serdo ressarcidas quando ocorrer o
vencimento do quadriénio; para geragdo acima de 130%, o ressarcimento ocorrerd no ano
seguinte. Sobre esses montantes sdo apurados e registrados os impostos correntes.
As controladas da Companhia ndo esperam perdas no saldo do contas a receber.
6. Depositos restituiveis e caixa restrito
As aplicacBes financeiras classificadas como depdésitos restituiveis e vinculados a valor justo por
meio do resultado estdo compostas da seguinte forma:
Consolidado
Instituicao financeira Tipo Remuneracao 2024 2023
Banco Itau CDB CDI 8.766 8.642
Banco Banrisul CDB CDI 1.629 1.484
10.395 10.126
A Companhia possui, em 31 de dezembro de 2024, o montante de R$ 10.395 ( R$10.126 em 31
de dezembro de 2023) depositado em CDB vinculados as obrigagdes de financiamento com o
Banco Itau S.A e Banco Banrisul S.A.
7. Estoque
Consolidado
2024 2023
Consumiveis de almoxarifado 8.799 7.433
8.799 7.433
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8. Investimento (Controladora)

Participacdo Participagéo Patriménio  Patrimdnio Lucro Lucro Valor dos Valor dos Equivaléncia Equivaléncia
sobre o sobre o — P— . L . . . . . . .

capital total capital total liquido liquido do exercicio do exercicio investimentos investimentos patrimonial patrimonial
Controlada 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023
Edlica Pontal 2A S.A 100,00% 100,00% 60.736 61.193 (457) 1.975 60.736 61.193 (457) 1.975
Edlica Pontal 2B S.A 100,00% 100,00% 14.895 17.490 (3.097) 2.198 14.895 17.490 (3.097) 2.198
Edlica Pontal 3B S.A 100,00% 100,00% 51.349 43.750 4.249 714 51.349 43.750 4.249 714
Menos Valia (*) - - - - - (4.179) - -
Total 126.980 122.433 695 4.887 126.980 118.254 695 4.887

(*) No exercicio de 2024, dentro do prazo de 12 meses estabelecido pelo CPC 15, foi reconhecido um ganho por compra vantajosa no montante de relacionado a menos valia,
decorrente da alocacgao do prego de compra (PPA) na aquisigdo do Parque Seridd, no contexto da combinacao de negécios.

Principais informag6es das controladas referente aos doze meses dos exercicios findos em 2024 e 2023 respectivamente:

Edlica Pontal 2A S.A
Edlica Pontal 2B S.A
Edlica Pontal 3B S.A

30

2024 2023
Prejuizo Lucro / (Prejuizo)
Total do Total do  Patriménio Do Total do Total do  Patriménio do
ativo passivo liquido Exercicio ativo passivo liguido exercicio
93.710 32.974 60.736 (467) 94.045 32.852 61.193 (4.097)
49.020 34.125 14.895 (3.097) 48.889 31.399 17.490 (4.508)
102.244 50.895 51.349 4.249 103.337 59.587 43.750 (7.786)
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9. Imobilizado (Controladora)

Em curso
Bens em

andamento Total

31 de dezembro de 2023 43 43

Adicdes - -

31 de dezembro de 2024 43 43

31 de dezembro de 2023 - -

Adicdes de depreciacao - -

31 de dezembro de 2024 - -
Total em:

31 de dezembro de 2023 43 43

31 de dezembro de 2024 43 43
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9. Imobilizado (consolidado)

31 de dezembro de 2022
Adicao por aquisi¢do (nota 2.5)
Adicdes

Transferéncias

31 de dezembro de 2023

Adicdes
Baixa (*)

31 de dezembro de 2024
31 de dezembro de 2022

Adicao por aquisicdo (nota 2.5)
Adicdes de depreciacao

31 de dezembro de 2023

Adicdes de depreciacao
Baixa

31 de dezembro de 2024

Total em 31 de dezembro de 2023
Total em 31 de dezembro de 2024

Em servico Em curso
Maquinas e Edificacfes/ Provisdo para Bens em Eztoque \I\//Ia(le“naos
Equipamentos Benfeitorias desmobilizacéo andamento Ativo fixo Total
240.557 61.054 933 4 - (4.210) 298.338
- - - 1.200 - - 1.200
4 - - 4 - - -
240.561 61.054 933 1.200 - (4.210) 299.538
- - - 5.864 7.604 - 13.468
- - - - - 4.210 4.210
240.561 61.054 933 7.064 7.604 - 317.216
(95.777) (17.763) - - - - (113.540)
(1.784) (417) 3 - - 31 (2.173)
(97.561) (18.180) 3 - - 31  (115.713)
(10.704) (2.501) (39) - - - (13.244)
- - - - - (31) (31)
(108.265) (20.681) (42) - - - 128.988
143.000 42.874 930 1.200 - (4.179) 183.825
132.296 40.373 891 7.064 7.604 - 188.228

(*) No exercicio de 2024, dentro do prazo de 12 meses estabelecido pelo CPC 15, foi reconhecido um ganho por compra vantajosa no montante de relacionado a menos valia,
decorrente da alocagéo do preco de compra (PPA) na aquisi¢do do Parque Seridd, no contexto da combinacdo de negécios.
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Imobilizado (Consolidado) --Continuacao

a)

b)

Teste de reducdo ao valor recuperavel de ativos (impairment)

De acordo com o CPC 01 (R1) — Reducdo ao Valor Recuperavel de Ativos, aprovado pela
Resolucéo do CFC n° 1.292/10, de 20 de agosto de 2010, os itens do ativo imobilizado que
apresentam sinais de que seus custos registrados sdo superiores aos seus valores de
recuperacao devem ser revisados detalhadamente para determinar a necessidade de provisao
para reducdo do saldo contabil a seu valor de realizacéo.

A Administracdo ndo identificou mudancas de circunstancias ou sinais de obsolescéncia
tecnolégica, bem como evidéncias de que seus ativos corporeos nao Sao recuperaveis, e
concluiu que, em 31 de dezembro de 2024, ndo existem indicativos que o valor em uso do
ativo imobilizado necessite reconhecimento de provisao ao seu valor recuperavel.

Método de depreciacdo

As controladas da Companhia efetuaram a revisdo das taxas de depreciacdo de seu ativo
imobilizado ao final dos exercicios de 2024 e nao julgou necessario alterar a estimativa de vida
atil individual dos ativos incluidos nos grupos de edificacbes, obras civis e benfeitorias,
maquinas e equipamentos, e transmissao e distribuicao.

Para o calculo da depreciacéo, é considerado a vida Gtil dos bens ou o prazo de autorizacao,
dos dois, o menor. O quadro abaixo demonstra a vida Gtil dos itens, conforme enquadramento
dos ativos da Empresa a Portaria n° 674/2015 da Agéncia Nacional de Energia Elétrica -
ANEEL.

Vida util
Edificacdes, obras civis e benfeitorias 25 a 50 anos
Maquinas, equipamentos e instalacbes 10 a 40 anos
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10. Arrendamento (Consolidado)
A composicao dos arrendamentos € a seguinte:

Movimentacdo Consolidado

Custo Terreno Veiculos Total

31 de dezembro de 2022 - - N

Adicao por aquisicdo (nota 2.5) 14.036 - 14.036
AdicBes 2 - 2
31 de dezembro de 2023 14.038 - 14.038
AdicBes - 768 768
Baixa (2) - 2)
31 de dezembro de 2024 14.036 768 14.804

Amortizagao

31 de dezembro de 2022 - - N

Adicao por aquisicdo (nota 2.5) (2.264) - (2.264)
Adicdes de amortizacéo (138) - (138)
31 de dezembro de 2023 (2.402) - (2.402)
Adicdes de amortizacéo (489) (128) (617)
Baixa de amortizacao 6 - 6
31 de dezembro de 2024 (2.885) (128) (3.013)
Total em 31 de dezembro de 2023 11.636 - 11.636
Total em 31 de dezembro de 2024 11.151 640 11.791

Os arrendamentos sao depreciados durante o prazo de vigéncia do contrato de locacao,
delimitados a outorga.

A movimentag&o do passivo de arrendamento esta demonstrada como segue:

2024 2023

Saldo inicial 11.702 -
Adicao por aquisicdo (nota 2.5) - 11.774
Adicdo 768 -
Pagamento (1.314) (234)
Juros sobre arrendamento 870 162
Saldo final 12.026 11.702
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10. Arrendamento (Consolidado)—Continuacao

Em 31 de dezembro de 2023, os passivos de arrendamento sdo como segue:

Consolidado

2024 2023

Valor nominal dos pagamentos futuros 19.442 18.829
Ajuste a valor presente (7.416) (7.127)
12.026 11.702

Passivo circulante 564 1.389
Passivo ndo circulante 11.462 10.313

Os passivos foram mensurados ao valor presente dos pagamentos de arrendamentos
remanescentes descontados por meio da taxa de 8,53%. As premissas utilizadas pela Companhia
para estimar a taxa incremental tomaram como base o custo médio de captacao da divida.

Em 31 de dezembro de 2024, o saldo néo circulante possui 0 seguinte cronograma de vencimento:

2026 1.124
2027 972

2028 848

A partir de 2028 8.518
11.462

11. Contas a pagar

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Compra de energia — MRE/CCEE (*) - - 7.596 10.593
Fornecedores 180 21 4.709 2.728
Contas a pagar - partes relacionadas 73 9 4.036 352
Total 253 30 16.341 13.673
Circulante 253 30 8.758 3.290
N&o Circulante - - 7.583 10.383
253 30 16.341 13.673

(*) Camara de Comercializagdo de Energia Elétrica (CCEE).

Os contratos de comercializacédo de energia, celebrados entre a empresa e a Distribuidoras de energia,
estabelecem que sejam apuradas , em cada ano contratual que pode ser diferente do ano civil, as
diferencas entre a energia gerada e das usinas e a energia contratada.

O ressarcimento por desvios negativos (abaixo da faixa de tolerancia — 10%) de geracgéo, sera pago
em 12 parcelas mensais uniforme ao longo do ano contratual seguinte, valorado em 115% do preco de
venda vigente, quando a geracao de for abaixo de 90% do esperado, as empresas deverao ressarcir a
CCEE no ano seguinte.

35



Pontal Energia Holding S.A. e suas controladas

Notas explicativas as demonstracgdes financeiras--Continuacao
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

12. Empréstimos e financiamentos
Controladora
2024 2023
Credor Modalidade Encargos Circulante Nao circulante Circulante N&ao circulante
Em moeda nacional
Banco ABC Brasil Nota Comercial DI +2.10% - - 30.643 -
Total - - 30.643 -
Consolidado
2024 2023
Credor Encargos Companhias Circulante Na&o circulante Circulante N&o circulante
Em moeda nacional
BNDES TJILP (*) + 2,45 % a.a. Pontal 3B 5.167 33.157 5.307 37.872
BNDES TJILP (*) + 1,88 % a.a. Pontal 2A 2.157 13.687 2.091 15.795
Badesul TILP (*) + 2,44 % a.a. Pontal 2A 1.081 6.810 1.177 7.663
Badesul TJILP (*) + 2,40 % a.a. Pontal 2B 2.592 14.915 2.543 17.300
Banco ABC Brasil DI +2,10% Pontal holding - - 30.643 -
Total 10.997 68.569 41.761 78.630
Movimentacao dos empréstimos nos respectivos exercicios:
Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Saldo inicial 30.643 - 120.391 -
Adicao por aquisicéo (nota 2.5) - - - 91.247
Captacao - 30.000 - 30.000
Juros provisionados 2.796 643 10.230 2.124
Amortizacao — principal (30.000) - (40.955) (1.769)
Juros pagos (3.439) - (10.100) (1.211)
Saldo final - 30.643 79.566 120.391
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12. Empréstimos e financiamentos--Continuagéo

Consolidado

Ano
2026 10.600
2027 10.600
2028 10.600
Apos 2028 36.769
Total 68.569

As controladas da Companhia estdo sujeitas as clausulas restritivas constantes dos contratos de
empréstimo junto ao BADESUL Desenvolvimento S.A e ao Banco Nacional de Desenvolvimento
Econdmico e Social — BNDES, exigem o cumprimento de clausulas restritivas (covenants)
financeiros e ndo financeiros, sob pena de antecipacéo de vencimento da divida.

Dentre as obrigacdes, os financiamentos obtidos exigem a manutencédo do saldo minimo do servico
da divida, correspondente a 6 (seis) vezes o valor da prestacdo da divida, bem como
obrigatoriedade da manutencéo do indice de Cobertura do Servico de Divida (ICSD) Consolidado
de, no minimo, 1,3 vezes, apurado a cada encerramento do exercicio, 0os quais foram devidamente
atendidos no exercicio findo em 31 de dezembro de 2024.

Em 16 de setembro de 2024, o empréstimo na controladora Pontal Holding foi integralmente
liquidado.

O empréstimo na controlada Pontal 2A, € composto por juros e principal, amortizado mensalmente,
tendo a ultima parcela com vencimento em junho de 2032.

Na controlada Pontal 2B, o empréstimo € composto por juros e principal, amortizado mensalmente,
tendo a ultima parcela vencimento em novembro de 2031.

Na controlada Pontal 3B, o empréstimo é composto por juros e principal, amortizados
mensalmente, tendo a dltima parcela vencimento em julho de 2032.

13. Proviséo para contingéncias

Em 31 de dezembro de 2024 e 2203, ndo existem na controladora a¢des judiciais de qualquer
natureza, conhecidas pela Administragdo, com base no parecer de seus assessores juridicos,
classificadas como perda provavel, que impliguem registro de provisdes ou divulgagdo, bem
como classificadas como perda possivel e montante mensuravel, que impliqguem em divulgacéao
em nota explicativa.

Pontal 2B
Em 31 de dezembro de 2024 com base no parecer de seus assessores juridicos, h4 uma agéo

civel classificada como perda provavel, no montante de R$ 877 (R$ 0 em 31 de dezembro de
2023), referente a uma acao de servidado perpétua.
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13. Provisé&o para contingéncias—Continuacéo

Os saldos de contingéncias possiveis estdo demonstrados a seguir:

2024 2023
Riscos civeis 2.853 -
Riscos ambientais 8 -
Total 2.861 -

Processos civeis

Em 31 de dezembro de 2024, ha vinte processos civeis movidos pela Companhia, classificados
como perda possivel, no montante de R$ 2.853 (R$ 0 em 31 de dezembro de 2023), referentes a
acOes de servidao perpétua e usucapioes.

Processos ambientais

Em 31 de dezembro de 2024, ha dois processos administrativos ambientais classificados como
perda possivel, no montante de R$ 8 (R$ 0 em 31 de dezembro de 2023), referentes a dois autos
de infracao.

14. Proviséo para desmobilizacdo

Considerando que o parque solar possui contratos de arrendamento do terreno e assumiu
obrigac@es de retirada de ativos no final do prazo do contrato, a provisao foi inicialmente mensurada
ao seu valor justo e, posteriormente, € ajustada a valor presente pela taxa de desconto de 8,28% e
mudancas no valor ou na tempestividade dos fluxos de caixa estimados. Os custos de
desmobilizacéo do ativo sdo capitalizados como parte do valor contabil do ativo relacionado e serdo
depreciados ao longo da vida util remanescente do ativo.

Os célculos foram efetuados com base em estimativa do custo total de desmontagem dos parques
solares, conforme estudo do mercado de energia solar, levando em considerac¢do a quantidade de
MW total implantada no empreendimento, tendo como contrapartida o imobilizado.

Consolidado

Provisao para desmobilizagéo 2024 2023
Saldo inicial 942 -
Adicao por aquisicédo (Nota 2.5) - 933
Atualizacéo 103 9
Saldo final 1.045 942
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15. Patrimonio liquido atribuivel a proprietarios da controladora
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a)

Capital social

O capital social subscrito e integralizado, em 31 de dezembro de 2024 é de R$ 120.643 (e de
dezembro de 2023 é de R$ 83.754), dividido 120.643.188 (centro e vinte milhdes, seiscentos
e gquarenta e trés mil, centro e oitenta e oito) a¢des ordinarias nominativas, com valor nominal
de R$ 1,00 (um real) cada uma.

Em 16 de setembro de 2024, os acionistas, por meio da Assembleia Geral Extraordinaria,
realizada nesta data, aumentaram o capital da Companhia em R$ 33.439, subscrito e
integralizado em moeda corrente nacional

Em 29 de julho de 2024, os acionistas, por meio da Assembleia Geral Extraordinaria, realizada
nesta data, aumentaram o capital da Companhia em R$ 1.450, subscrito e integralizado em
moeda corrente nacional.

Em 27 de maio de 2024, os acionistas, por meio da Assembleia Geral Extraordinaria, realizada
nesta data, aumentaram o capital da Companhia em R$ 2.000, subscrito e integralizado em
moeda corrente nacional.

O Valor total em 31 de dezembro 2024 foi de R$36.889.

Em 06 de novembro de 2023, os acionistas, por meio da Assembleia Geral Extraordinaria,
realizada nesta data, aumentaram o capital da Companhia em R$ 83.710 , subscrito e
integralizado em moeda corrente nacional.

Em 01 de Agosto, os acionistas, por meio da Assembleia Geral Extraordinaria, realizada nesta
data, aumentaram o capital da Companhia em R$ 43.000, subscrito e integralizado mediante
a capitalizacdo de adiantamento para futuro aumento de capital.

Em 11 de abril de 2023, os acionistas, por meio do instrumento particular de constituicdo de
uma Companhia constitui o capital social no montante de R$ 1 (Hum), dividido em 1.000 (mil)
guotas, no valor de R$ 1,00 (um real) casa uma.

O valor total em 31 de dezembro de 2023 foi de R$83.754
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15. Patrimdnio liguido atribuivel a proprietarios da controladora—Continuacao
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b) Reservas de lucros

b.1)

b.2)

Reserva legal

O estatuto social determina que 5% do lucro liquido serdo aplicados, antes de qualquer
outra destinacdo na constituicdo da reserva legal, a qual ndo podera exceder a 20% do
capital social, nos termos do artigo 193 da Lei n°® 6.404/76.

Reserva de retencéo de lucros

O estatuto social da Companhia prevé que o saldo remanescente, apds as deducbes
legais, seré distribuido como dividendo aos acionistas ou tera a destinacdo que lhe der
a Assembleia Geral.

Conforme previsto no artigo 199 da Lei n° 6.404/76, o saldo das reservas de lucros,
exceto as reservas para contingéncias, de incentivos fiscais e de lucros a realizar, ndo
podera ultrapassar o capital social. Atingindo esse limite, a Assembleia deliberara sobre
a aplicacdo do excesso na integralizacdo ou no aumento do capital social, ou na
distribuicéo de dividendos.

Ainda, conforme previsto no artigo 202, 88 4° e 5° da Lei n° 6.404/76, os lucros que
deixarem de ser distribuidos em raz&o de situacao financeira da Companhia devem ser
registrados como reserva especial e, se ndo absorvidos por prejuizos em exercicios
subsequentes, deverdo ser pagos como dividendos assim que o permitir a situacéo
financeira da Companhia.

c) Dividendos

O estatuto social determina que sera destinado ao pagamento do dividendo minimo obrigatério
o valor correspondente a 25% do lucro liquido do exercicio, ajustado em conformidade com o
disposto no artigo 202 da Lei n® 6.404/76 das Sociedades por Acles.

O Estatuto Social determina também que, atendida a destinacdo do dividendo minimo
obrigatério, o saldo disponivel serd distribuido, igualmente, como dividendo aos acionistas ou
tera a destinacdo que lhe der a Assembleia Geral.

2024 2023
Lucro liquido do exercicio 854 4.239
Constituicao da reserva legal 5% (*) (43) (212)
Lucro liquido ajustado 811 4.027
Dividendos minimo obrigat6rio 25% (203) (1.007)
Constituicdo de reserva de lucros (608) (3.020)

Lucro liquido do exercicio a destinar
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16. Receita operacional liquida

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Receita operacional bruta
Venda de energia elétrica - - 39.690 11.384
Venda de energia elétrica — Parte relacionada - - 160 -
Resultado com MRE e CCEE (*) - - 620 71
- - 40.470 11.455
Deducdes da receita operacional bruta

Impostos sobre a venda
ICMS - - (813) (58)
PIS - - (260) (265)
COFINS - - (1.197) (126)
Receita operacional liquida - - 38.200 11.006

(*) Mecanismo de Realocacao de Energia (MRE) e Camara de Comercializagdo de Energia Elétrica (CCEE).

17. Divulgacéao dos custos e das despesas por natureza

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Custo do servigo de energia elétrica
Compra de energia - partes relacionadas - - (460) -
Royalties ANEEL - - (2.604) -
- - (3.064) -
Custo com a operacéo
Impostos taxas e licengas - - (30) -
Servicos de terceiros - - (4.272) (198)
Servicos de terceiros — parte relacionada - - (428) -
Viagens - - (201) (39)
Seguros - - (1.427) (266)
Pessoal - - (1.720) -
Depreciacdo/amortizacao Imobilizado - - (13.893) (2.311)
Manutencéo - - (246) -
MRE/CCEE (**) - - 3) (621)
Telecomunicacdes - - (25) (56)
Outros - - (683) -
Total do custo de geracao de energia - - (25.992) (3.717)
Despesas gerais e administrativas
Servicos de terceiros (291) 9) (110) (23)
Servicos de administracdo — partes relacionadas - - (956) (340)
Outros (31) - (77)
Total das despesas gerais e administrativas (222) (9) (1.066) (440)
Total de custos e despesas gerais e administrativas (222) (9) (27.058) (4.157)
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18. Resultado financeiro

Controladora

Consolidado

2024 2023 2024 2023
Receitas financeiras
Rendimento de aplicag8es financeiras 138 41 1.898 342
Total 138 41 1.898 342
Despesas financeiras
Juros sobre empréstimos (Nota 10) (2.796) (643) (10.230) (2.124)
Juros sobre arrendamento (Nota 8) - - (870) (162)
Despesas com letras de crédito - - - @)
Atualizacdo monetaria sobre provisédo para - (103)
desmobilizacdo (Nota 12) - (8)
Imposto sobre operac@es financeiras (139) (22) (1.212) (23)
Pis e cofins s/ receita financeira 7 2) 7 2)
Outros (12) (44) (373) (99)
Total (2.954) (711) (12.795) (2.425)
19. Imposto de renda e contribuicdo social
Corrente 2024 2023
Imposto de renda 1.220 372
Contribui¢éo social 611 186
Total com despesas de impostos 1.831 558

Reconciliacdo do imposto de renda e da contribuicdo social, calculados com base nas aliquotas
nominais em relagcéo aos valores contabilizados como demonstrado a seguir para a controladora:

Controladora

Consolidado

Lucro antes de imposto de renda e contribui¢do social

Resultado de IR/CS as respectivas aliquotas (*)

Diferencial do lucro presumido

Resultado de equivaléncia

Outros

Créditos fiscais de IRPJ e CSLL nao reconhecidos

Total despesa de imposto de renda e contribuicao social

2024 2023 2024 2023
2.367 4.239 4.198 4.797
34% 34% 34% 34%
(805) (1.441) (1.427) _ (1.631)
(972) 1.293

237 1.661 - -
(11) - (11) -
(934) (220) (934) (220)
(1.513 - (3.344) (558)

(*) A aplicagédo das aliquotas de 15% acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente a R$ 240 para o imposto de

renda e 9% para a contribui¢do social incidentes sobre o lucro tributavel.

Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia possuia um saldo total de imposto de renda sobre
prejuizos fiscais e contribuicdo social sobre base negativa acumulados, no montante de R$ 1.154.
Os créditos tributarios diferidos sobre prejuizos fiscais e base negativa nao foram registrados pelo
fato da Companhia n&o ter expectativa de apuracéo de lucros fiscais futuros para realizagdo dos
referidos créditos tributarios. O imposto diferido ativo sobre a compra vantajosa foram
reconhecidos em func¢éo da existéncia de imposto diferido passivo relacionados com a mesma

autoridade tributaria.
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18. Transacgbes com partes relacionadas

As transa¢cGes com partes relacionadas estdo resumidas como segue:

Ativo
Contas a receber
Alex Energia S.A
Janalba | Geragéo Solar Energia S.A.

Passivo
Contas a pagar
Elera Renovaveis S.A.
Alex Energia S.A
Rio Casca Energética S.A
Geracgao Biomassa Vista Alegre | S.A
Elera Gestédo e Energia S.A
Pantanal Energética S;A.

Dividendos a pagar

Energia Sustentavel Fundo de Investimento
em Participacdes Multiestratégia

Mirante Energética S.A.

43

Controladora

Consolidado

Nota 2024 2023 2024 2023
(@) - - 17 43
102 102
102 : 119 43
(b) - - 1.325 289
(b) - - 2.112 -
(b) . 9 55 9
(b) . - - 3
(b) . - 144 50
(b) - - 400 i
: 9 4.036 351
© . 1.007 . 1.007
(©) 203 - 203 -
203 1.007 203 1.007
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18. Transacbes com partes relacionadas--Continuacao

As transa¢cGes com partes relacionadas estdo resumidas como segue:

Resultado
Servigos de ADM e O&M — Despesa
Elera Renovaveis S.A. (d) - - 956 289
Elera Gestdo e Energia S.A. (o) - - - 50
Alex Energia S.A. (d) - - 428
Edlica Pontal 2B S.A. (d) - - - 3.015
- - 1.384 3.354
Venda de energia
Elera Renovaveis S.A. (e) - - 160 -
- - 160 -
Compra de energia
Elera Gestdo e Energia S.A. () - - 460 -
- - 460 -

(@) Contas a receber entre a Companhia e as empresas do grupo, como venda de energia elétrica, servicos de
administracéo, operacdo e manutengao e outros;

(b) Contas a pagar entre a Companhia e as empresas do grupo, como compra de energia elétrica, servicos de
administracao, operagdo e manutencao e outros;

(c) Referem-se aos dividendos minimos obrigatdrios a serem pagos aos acionistas da Sociedade;

(d) Conforme acordado entre as partes, o saldo se refere a prestacdo de servigos de assessoria e de consultoria
empresarial nas areas juridica, contabil, fiscal, trabalhista, de administracéo financeira, recursos humanos e
engenharia, reajustado anualmente pela varia¢do do IGP-M;

(e) Venda de energia entre empresas do Grupo;

(f) Compra de energia entre empresas do Grupo;
19. Seqguros
Companhia possui cobertura de seguros em montante julgado pela administracdo suficiente

para fazer face as eventuais perdas com sinistros. O total da cobertura segurada em 31 de
dezembro de 2024 e 2023 € de R$ 2.006.193 para o0s bens vinculados a autorizagao.
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20. Instrumentos financeiros

Em atendimento aos Pronunciamentos Técnicos CPC 39, 40 e 48, a Companhia efetuou uma
avaliacdo de seus instrumentos financeiros.

a) Andlise dos instrumentos financeiros

A Companhia efetuou avaliacdo de seus ativos e passivos financeiros em relacéo aos valores
de mercado, por meio de informacdes disponiveis e metodologias de avaliacdo apropriadas.
Entretanto, a interpretacdo dos dados de mercado e a selecdo de métodos de avaliagéo
requerem consideravel julgamento e estimativas para se calcular o valor de realizacdo mais
adequado. Como consequéncia, as estimativas apresentadas ndo indicam, necessariamente,
0s montantes que poderéo ser realizados no mercado corrente. O uso de diferentes hipoteses
de mercado e/ou metodologias pode ter um efeito relevante nos valores de realizacéo
estimados.

b) Classificacdo dos instrumentos financeiros por categoria

Os ativos financeiros da Sociedade séo classificados a valor justo por meio do resultado ou
por custo amortizado, conforme demonstrado abaixo:

Controladora Controladora
2024 2023
A valor justo A valor justo
Custo  por meio de Custo por meio de
Ativos financeiros amortizado resultado Total amortizado resultado Total
Conta corrente 37 - 37 62 - 62
Aplicages financeiras - 1.637 1.637 - 1.628 1.628
Contas a receber 102 - 102 - - -
139 1.637 1.776 62 1.628 1.690
Consolidado Consolidado
2024 2023
A valor justo A valor justo
Custo  por meio de Custo por meio de
Ativos financeiros amortizado resultado Total amortizado resultado Total
Conta corrente 3.725 - 3.725 6.113 - 6.113
Aplicacdes financeiras - 9.514 9.514 - 8.691 8.691
Contas a receber 6.889 - 6.889 8.598 - 8.598
Depositos restituiveis e valores - 10.395 10.395 - 10.126 10.126
10.614 19.909 30.523 14.711 18.817 33.528
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20. Instrumentos financeiros—Continuacéo

b) Classificacdo dos instrumentos financeiros por categoria--Continuacao

Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado: incluem ativos financeiros
mantidos para negociacéo e ativos designados no reconhecimento inicial ao valor justo por
meio do resultado. Sdo classificados como mantidos para negociacdo se originados com o
proposito de venda ou recompra no curto prazo. Os juros, atualizacdo monetaria, variacao
cambial e as variacGes decorrentes da avaliacdo ao valor justo sdo reconhecidos no resultado
guando incorridos na linha de receitas ou despesas financeiras.

Custo amortizado: Incluem ativos financeiros ndo derivativos com pagamentos fixos ou
determinaveis, porém nado cotados em mercado ativo. Os juros, atualizacdo monetaria,
variagdo cambial, sdo reconhecidos no resultado quando incorridos na linha de receitas ou
despesas financeiras.

Os principais passivos financeiros da Companhia sé@o classificados como custo amortizado,
conforme demonstrado abaixo:

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023

Custo Custo Custo Custo
Passivos financeiros amortizado amortizado amortizado amortizado
Contas a pagar 253 30 8.785 13.673
Dividendos a pagar 1.210 1.007 1.210 1.007
Empréstimos e financiamentos - 30.643 79.566 120.391
Passivo de arrendamento - - 12.026 11.702
1.463 31.680 101.587 147.534

46



Pontal Energia Holding S.A. e suas controladas

Notas explicativas as demonstracgdes financeiras--Continuacao
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

20. Instrumentos financeiros—Continuacéo

b) Classificacdo dos instrumentos financeiros por categoria--Continuacao
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Passivos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado. A cada encerramento
de balanco sdo mensurados pelo seu valor justo. Os juros, atualizacdo monetaria, variagcao
cambial e as variagdes decorrentes da avaliacdo ao valor justo, quando aplicaveis, séo
reconhecidos no resultado.
Em 31 de dezembro de 2024, os principais instrumentos financeiros estdo descritos a seguir:
e Caixa e equivalentes de caixa e depdsitos e valores vinculados

Estao apresentados pelo seu valor de mercado, que equivale ao seu valor contabil.

e Contas a receber

Sao classificados como mantidos até o vencimento, e estao registrados pelos seus valores
originais, sujeitos a provisdo para perdas e ajuste a valor presente, quando aplicavel.

e Contas a pagar e dividendos a pagar

Sao classificados como passivos financeiros ndo mensurados ao valor justo. Estédo
apresentados pelo seu valor de mercado, que equivale ao seu valor contabil.

e Empréstimos e financiamentos - instituicdes financeiras

Sao classificados como passivos financeiros ndo mensurados ao valor justo e estdo
contabilizados pelos seus valores contratuais. Os valores de mercado destes empréstimos
sdo equivalentes aos seus valores contabeis. Os valores justos séo calculados com base
na projecao dos fluxos futuros das operacdes (ativo e passivo), utilizando as curvas de
mercado descontadas a valor presente.

e Arrendamentos

Séo classificados como passivos financeiros e sdo mensurados ao valor presente dos
pagamentos de arrendamentos.

A Companhia ndo possui instrumentos financeiros registrados em contas patrimoniais, cujo
valor de mercado difere do contabil em 2024.
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20. Instrumentos financeiros—Continuacéo

C)

Mensuracdo do valor justo

A tabela a seguir apresenta uma analise dos instrumentos financeiros reconhecidos pelo
valor justo, apds o seu reconhecimento inicial. Estes instrumentos financeiros estéo
agrupados em niveis de 1 a 3, com base no grau em que 0 seu valor justo é cotado:

a) Nivel 1: a mensuracao do valor justo é derivada e precos cotados (ndo corrigidos) nos
mercados ativos, com base em ativos e passivos idénticos.

b) Nivel 2: outras técnicas para as quais todos os dados que tenham efeito significativo
sejam observaveis, direta ou indiretamente.

Consolidado

2024 2023
Aplicag@es financeiras 9.514 8.691
Depositos restituiveis e valores vinculados 10.395 10.126

c) Nivel 3: a mensuracao do valor justo é derivada de técnicas de avaliacdo que incluem
um ativo ou passivo que ndo possuem mercado ativo.

A Companhia ndo possui instrumentos financeiros classificados em nivel 1 ou 3 em 31 de
dezembro de 2024. A mensuracao do valor justo dos instrumentos financeiros € aproximada
do valor contabil.

d) Gestao de risco
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As operacdes financeiras da Companhia sao realizadas por intermédio da &rea financeira de

acordo com a estratégia conservadora, visando a seguranca, rentabilidade e liquidez
previamente aprovada pela diretoria e acionistas.

A politica da Companhia estabelece que devem ser adotados mecanismos de protecao contra
riscos financeiros decorrentes da contratacdo de obrigagfes, seja em moeda estrangeira ou
nacional, com o objetivo de administrar a exposi¢cdo de riscos associados as variagbes
cambiais ou a quaisquer indices sujeitos a maiores volatilidades.

Neste sentido, a contratagdo de instrumentos financeiros derivativos pode ocorrer apds analise
do risco pela Administragdo da Companhia, simultaneamente ao contrato que deu origem a tal
exposicao.

Os critérios de selecé@o das instituicdes financeiras obedecem a parametros que levam em
consideracgédo o rating disponibilizado apenas por renomadas agéncias de andlise de risco, 0
patriménio liquido e os niveis de concentracéo de operagfes e recursos. Os principais fatores
de risco de mercado que poderiam afetar o negécio da Companhia sao:
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20. Instrumentos financeiros--Continuagao

d) Gestéo de risco--Continuacéo

i) Risco de crédito

Os instrumentos financeiros que sujeitam a Companhia a riscos de crédito referem-se as
disponibilidades e as contas a receber. Todas as operacdes da Companhia sdo realizadas
com bancos de reconhecida liquidez, o0 que minimiza seus riscos.

O risco de incorrer em perdas resultantes da dificuldade de recebimento dos valores
faturados a seus clientes € minimizado uma vez que os recebimentos ocorrem no més
subsequente ao fato gerador.

i) Risco de liquidez

Representa o risco de escassez e dificuldade da Companhia honrar suas dividas. A
Companhia procura alinhar o vencimento de suas obrigacées com o periodo de geracéo
de caixa para evitar o descasamento e gerar a hecessidade de maior alavancagem.

iii) Risco de taxa de juros

Refere-se ao risco da Companhia incorrer em perdas por conta de flutuacbes nas taxas
de juros, que aumentem as despesas financeiras relativas aos passivos captados no
mercado e partes relacionadas.

A Companhia entende que ndo é necessario celebrar contratos de derivativos para cobrir
este risco, entretanto, vem monitorando continuamente as taxas de juros de mercado, a
fim de observar eventual necessidade de contratacao.

iv) Risco de vencimento antecipado de empréstimos e financiamentos

Risco proveniente do descumprimento de clausulas contratuais restritivas, presentes nos
contratos de empréstimos e financiamentos da Companhia, as quais, em geral, requerem
a manutencdo de indices econdmico-financeiros em determinados niveis (covenants
financeiros). Essas clausulas restritivas sao monitoradas mensalmente pela
Administracdo por meio de planilha de medi¢cdo de indices financeiros, com base nos
contratos firmados os quais estdo sendo atendida plenamente, ndo limitando desta forma
a capacidade de conducéo do curso normal das operacgoes.

e) Derivativos

Durante o exercicio de 2024 e 2023 a Companhia ndo negociou com instrumentos financeiros
derivativos.
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